MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

www.ufvjm.edu.br

EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO INTERNO PARA MONITORES BOLSISTAS

O Departamento de Educação Física da UFVJM, através dos professores responsáveis pelas

disciplinas  do curso de Educação Física, torna público o edital para o programa de Monitoria.

1.  Das vagas

Foram destinadas 8 (oito) vagas com bolsa para o programa de monitoria, distribuídas para o

primeiro semestre de 2013.

2.  Das atribuições do monitor

São atribuições do monitor:

I- assistir ao docente no atendimento de grupos de estudo;

II- prestar atendimento individual a alunos em caso de dúvidas (plantão de dúvidas);

III- auxiliar o docente em atividades práticas;

IV- acompanhar e auxiliar o docente em atividades relacionadas com a disciplina;

V- realizar leituras suplementares para o auxílio às atividades desenvolvidas;

VI- elaborar relatório semestral das atividades desenvolvidas.

É vedado ao aluno monitor:

I- substituir o professor na regência de aulas;

II- executar funções administrativas;

III- exercer a monitoria no seu horário de aula;

IV- acumular monitorias com bolsa;

3.  Do início e duração das atividades:

O início das atividades do monitor será no mês de junho de 2013 com término em  setembro de

2013.

4.  Da carga horária:

A carga horária para monitoria é de 12 (doze) horas/aula semanais, assim estabelecidas:

- 04 horas/aula de forma presencial, em pré-aulas para plantão de dúvidas aos alunos e

assistência aos professores das disciplinas afins;

- 08 horas/aula em atividades complementares conforme orientação do professor da disciplina e

sob supervisão do professor responsável por área de atuação.

- Ou conforme necessidade do professor.

5.  Das inscrições:

As inscrições poderão ser efetuadas no período de 04 de junho a 10 de junho  no  departamento do

curso de Educação Física das 08:00 às 11:30, das 14:00h as 17:00h e das 19:00 às 21:30, com os

secretários.

6.  Das condições necessárias à inscrição:

São requisitos para que o aluno se inscreva no Programa de Monitoria:

I- ser aluno da Graduação de Educação Física

II- ter cursado e ter sido aprovado na disciplina de monitoria com nota mínima de 7;

III- não estar exercendo as funções de monitor em outra disciplina e não usufruir de qualquer

bolsa concedida pela UFVJM.

IV- O aluno só poderá fazer inscrição para concorrer a uma vaga.

http://www.ufvjm.edu.br/

7. Da seleção dos candidatos:

Para seleção serão considerados:

I- extrato de notas disponibilizado pelo SIGA.

II - prova escrita envolvendo conhecimentos gerais da área.

III- Será aprovado o aluno com a maior pontuação e nota mínima de 6,0.

OBS: O EXTRATO DE NOTAS DEVE SER ENTREGUE NO DIA DA INSCRIÇÃO.

8.  Da prova escrita:

I - Local e data: os interessados deverão entrar em contato com o Departamento de

Educação Física um dia antes da prova para confirmação do local. Data da prova: 11 de

junho de 2013, das 14h00 às 15h30

9. Da divulgação dos resultados:

I - Local e data:  Departamento de Educação Física  – 14 de junho de 2013.

10. Conteúdo Programático:

Fisiologia do Exercício (1  vaga)

- Metabolismo energético no exercício

- Regulação hormonal da glicemia durante o exercício

- Mecanismos de regulação da ventilação no repouso e no exercício

BIBLIOGRAFIA:

McARDLE, W. D.; KATCH, F. I.; KATCH, V. L. Fisiologia do exercício: Energia, nutrição e

desempenho humano. 5.ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2003.

 Educação Física I ( 01 vaga)

Conteúdo que consta nos Programas das seguintes disciplinas:

- Atletismo

- Recreação e Lazer,Ginástica I

-Handebol ,

-Basquetebol

- Voleibol

BIBLIOGRAFIA:

As referências bibliográficas básicas que constam dos Programas das disciplinas  mencionadas.

HANDEBOL (1  vaga)

Entrevista logo após a prova (15:30)

conteúdo programático:

- Processo ensino-aprendizagem do handebol em todas as etapas de aprendizagem. Teoria e prática.

BIBLIOGRAFIA:

MELHEM, A. – Brincando e aprendendo Handebol. Editora Sprint. 1a edição. Rio de Janeiro,

2002.

SANTOS, R. – Handebol 1000 exercícios. Editora Sprint. 4a edição. Rio de Janeiro, 1997.

SIMÕES, A. C. – Handebol Defensivo. Phorte Editora. 1a edição. Rio de Janeiro, 2002.

TENROLLER, C. A. – Handebol teoria e Prática. Editora Sprint. 1a edição.Rio de Janeiro, 2004.

EHERT,A. ; SPATE,D. ; ROTH, K. ; SCHUBET, R. – Manual do Handebol. Phorte Editora. 1a

edição. Rio de Janeiro, 2002.

CALVO, J. L. G.;LÓPEZ, F. J.   – Apostila de Mini-handebol CBHb – atualização 2005  –

www.brasilhandebol.com.br
SANTOS, A. L. P. DOS – Manual do Mini Handebol. Phorte Editora. 1a edição. Rio de Janeiro,

2003.

 HANDEBOL, C. B. - Handebol Regras Oficiais 2006/2009. Phorte Editora. 1a edição. Rio de

Janeiro, 2006.

GRECO, Pablo Juan. & BENDA, R. N. Iniciação Esportiva Universal: Da Aprendizagem

Motora ao Treinamento Técnico. Belo Horizonte – UFMG/Escola de Educação Física. 1998.

Ginástica II (1  vaga)

- Fundamentos das Ginásticas

- Ajuda e segurança na prática de Ginástica

- Ginástica na escola

- Materiais alternativos para Ginástica

BIBLIOGRAFIA:

NUNOMURA, M.; NISTA-PICCOLO, V. L. (org.). Compreendendo a Ginástica Artística. São

Paulo: Phorte Editora, p. 27-36, 2005.

NUNOMURA, M.; TSUKAMOTO, M. (orgs). Fundamentos das Ginásticas. Jundiaí/ SP:

Fontoura, 2009.

RUSSEL, K. Gymnastic Foundations. 2ª edição. Saskatoon: Ruschkin Publishing, 2010. (cópia na

KEBCK)

DARIDO, S. C.; RANGEL, I. C. A. (org.). Educação física na escola: implicações para a prática

pedagógica. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2005.

Lutas (1  vaga)

      Conteúdo Programático:

Os candidatos aprovados a partir do 2º lugar podem assumir monitoria não remunerada.

* Conhecimentos das Lutas: - Princípios terapêuticos, marciais, filosóficos e artísticos das artes

guerreiras; - Técnica corporal marcial; BIBLIOGRAFIA: REID, Howard & CROUCHER,

Michael. O Caminho do Guerreiro: o paradoxo das artes marciais. São Paulo: CULTRIX, 2003.

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I

Conteúdo programático:

1.  Conhecimentos, métodos e técnicas de ensino de educação física no Ensino Infantil.

Referência Bibliográfica:

BASEI, Andréia Paula. A Educação Física na Educação Infantil: a importância do movimentar-se e

suas contribuições do desenvolvimento da criança. Revista Iberoamericada de Educación, n. 47/3,

out./2008, 12 p.

Obs. O monitor deverá ter disponibilidade para cumprir as 12 horas previstas em visitas às

escolas nos períodos da manhã e tarde.

Estágio Supervisionado II (1  vaga)

- Saberes e conhecimentos de base da Educação Física no ensino fundamental;

- Metodologias de ensino de Educação Física no ensino fundamental;

- Funções e especificidades do Estágio Supervisionado;

- Parâmetros curriculares Nacionais;

- Conteúdos Básicos Comuns.

http://www.brasilhandebol.com.br/

A prova será realizada em forma de entrevista (mesmo dia e horário das demais monitorias).

BIBLIOGRAFIA:

BRASIL. PCN (Parâmetros Curriculares Nacional). Secretaria de Educação Fundamental. –

Brasília: MEC/SEF, 1997.

DARIDO, S. C.; RANGEL, I. C. A. (org.). Educação física na escola: implicações para a prática

pedagógica. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2005.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS. Conteúdo Básico Comum –

Educação Física, S/D. Educação Básica - Ensinos Fundamental e Médio.

ESTÁGIO SUPERVISIONADO III (1 vaga)

Da seleção dos candidatos:

Para seleção serão considerados:

I – entrevista com o professor da disciplina, a ser realizada no dia  11/06/13, às 15 horas, no

Departamento de Ed. Física da UFVJM

II- Histórico escolar

III- Será aprovado o aluno com a maior pontuação e nota mínima de 6,0.

OBS: O HISTÓRICO ESCOLAR DEVERÁ SER ENTREGUE NO DIA DA ENTREVISTA.

Ementa da disciplina

Observação, reflexão e intervenção sobre a prática pedagógica na escola. Relatos de estágio e troca

de experiências em grupo a respeito do aprendizado desenvolvido na escola. Pedagogização dos

temas da cultura corporal na escola (Jogo, Dança, Esporte, Luta e Ginástica). Avaliação Escolar.

Planos e Diretrizes curriculares de ensino de Educação Física.

 Estágio Supervisionado III

Conteúdo Programático -

- Parâmetros Curriculares Nacionais

- Abordagens da Educação Física

- Conteúdos da Educação Física Escolar

- Planejamento e Plano de Aula

11. Das Disposições finais:

O ato de inscrição do candidato importará no conhecimento e aceitação total dos critérios e regras

estabelecidas neste Edital, dos quais não poderá alegar desconhecimento.

Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do departamento e

juntamente com o professor orientador.

Diamantina, 04 de junho de 2013.

Priscila Lopes

Coordenadora do curso de Educação Física